Res vero ipsas, quae illis significantur sonis, neque ullo sensu corporis attigi neque uspiam vidi praeter animum meum et in memoria recondidi non imagines earum, sed ipsas; quae unde ad me intraverint dicant, si possunt⁴².

È la memoria stessa a ricostruire dalle immagini raccolte le leggi che regolano le scienze, come ad esempio i numeri e le figure geometriche, o forse le scienze stesse sono già presenti nella memoria? E come fa l'uomo a riconoscerle per vere?

Ibi ergo erant et antequam ea didicissem, sed in memoria non erant. Ubi ergo aut quare, cum dicerentur, agnovi et dixi: 'Ita est, verum est', nisi quia iam erant in memoria, sed tam remota et retrusa quasi in cavis abditioribus, ut, nisi admonente aliquo eruerentur, ea fortasse cogitare non possem?⁴³

E quando si pensa alla memoria? È la memoria che si fa presente a se stessa, o la sua immagine? E ancora, quando si pensa all'oblio, che è negazione stessa della memoria? Se infatti fosse l'oblio stesso ad essere presente, come farebbe l'uomo a ricordarsene? La questione è complessa, e per Agostino è un effettivo smacco:

Factus sum mihi terra difficultatis et sudoris nimii. Neque enim nunc scrutamur plagas caeli aut siderum intervalla dimetimur vel terrae libramenta quaerimus; ego sum, qui memini, ego animus. Non ita mirum, si a me longe est quidquid ego non sum; quid autem propinquius me ipso mihi? Et ecce memoriae meae vis non comprehenditur a me, cum ipsum me non dicam praeter illam⁴⁴.

⁴² X, 10, 17, p. 163, ll. 4-7.

⁴³ *Ibid.*, p. 164, ll. 17-22

⁴⁴ X, 16, 25, pp. 167-168, ll. 18-24.

È un paradosso: l'anima, la memoria, conosce tutto tranne se stessa; ancora una volta, l'uomo è fatto mistero a se stesso. Nell'immenso spazio interno della memoria sembra non esserci posto proprio per l'anima stessa. Poiché per comprendersi deve comprendere Dio, è necessario che la memoria superi anche se stessa:

Transibo et memoriam, ut ubi te inveniam, vere bone, segura suavitas, ut ubi te inveniam? Si praeter memoriam meam te invenio, immemor tui sum. Et quomodo iam inveniam te, si memor non sum tui?⁴⁵

Sta di fatto che di Dio l'uomo si ricorda, così come si ricorda della felicità: infatti tutti gli uomini hanno il desiderio innato della felicità. Se la cercano, vuol dire che sanno cos'è, tuttavia non la possiedono ancora. Quello della felicità, della naturale tensione umana ad essa, è per Agostino un 'universale' indiscutibile che accomuna senza distinzioni tutti gli uomini:

Audimus nomen hoc et omnes rem ipsam nos appetere fatemur; non enim sono delectamur⁴⁶.

Si può dissentire sul modo in cui conseguire la felicità, ma non sul desiderio universale di ottenerla:

si quaeratur a duobus, utrum militare velint, fieri possit, ut alter eorum velle se, alter nolle respondeat; si autem ab eis quaeratur, utrum esse beati velint, uterque se statim sine ulla dubitatione dicat optare, nec ob aliud velit ille militare, nec ob aliud iste nolit, nisi ut beati sint. Num forte quoniam alius hinc, alius inde gaudet?⁴⁷

Questo non vuol dire certo che ogni oggetto ricercato sia davvero la felicità. Agostino su questo è chiaro già dal *De beata vita*: la felicità si raggiunge soltanto quando è soddisfatto il desiderio di cose buone, ovvero «Deum igitur, inquam, qui habet, beatus

⁴⁵ X, 17, 26, p. 169, ll. 24-27.

⁴⁶ X, 20, 29, p. 171, ll. 24-25.

⁴⁷ X, 21, 31, p. 172, ll. 29-34.

est⁴⁸». Soltanto il possesso di Dio, il Bene in sé, rende felici. Ancora così nelle *Confessiones*:

Beata quippe vita est gaudium de veritate. Hoc est enim gaudium de te, qui Veritas es, Deus, illuminatio mea, salus faciei meae, Deus meus. Hanc vitam beatam omnes volunt, hanc vitam, quae sola beata est, omnes volunt, gaudium de veritate omnes volunt⁴⁹.

Con una leggera precisazione, il possesso di Dio è la conoscenza della Verità, Verità che d'altronde è Dio stesso: la felicità si configura dunque precisamente come fruizione della verità. La ricerca di Agostino, narrata nei primi nove libri, è allo stesso tempo una ricerca della verità e della felicità, cioè in sostanza una ricerca di Dio.

La ricerca di Dio si conclude in se stessi: la sede di Dio è la memoria. Come dunque può Agostino aver dimenticato Dio se è sempre stato nella sua memoria? La risposta viene da sé: Agostino cercava Dio, forse anche senza sapere cosa fosse ciò che cercava, ma lo cercava fuori di sé, nel luogo sbagliato. Il modo in cui esprime questo concetto è celebre:

Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova, sero te amavi! Et ecce intus eras et ego foris et ibi te quaerebam et in ista formosa, quae fecisti, deformis irrueram. Mecum eras, et tecum non eram. Ea me tenebant longe a te, quae si in te non essent, non essent. Vocasti et clamasti et rupisti surditatem meam, coruscasti, splenduisti et fugasti caecitatem meam; fragrasti, et duxi spiritum et anhele tibi, gustavi, et esurio et sitio, tetigisti me, et exarsi in pacem tuam⁵⁰.

Per raggiungere Dio, Agostino ha dovuto raggiungere se stesso; ma è stato Dio a soccorrerlo, a distruggere la sua sordità per permettergli che lo ascoltasse, la sua cecità affinché lo vedesse: l'azione di grazia risanatrice è ancora una volta necessaria.